
 

  

RESUMEN GACETARIO  
N° 4431 

Fuente: Gaceta Digital de la Imprenta Nacional  

Gaceta N° 115 martes 25/06/2024 

  

ALCANCE DIGITAL N° 116 GACETA 114  

Alcance con  Firma  digital (ctrl+clic) 

LA GACETA  

Gaceta con Firma  digital  (ctrl+clic)   

PODER LEGISLATIVO 
PROYECTOS 
PROYECTO DE LEY 
INCLUSIÓN DEL ARTÍCULO  2 Y ARTÍCULO  6 BIS Y REFORMA DE LOS ARTÍCULOS  4, 5, 6, 7, 8 Y 10 
Y DEROGATORIA DE LOS ARTÍCULOS 3 Y 9 DE LA LEY CREA FONDO JUNTAS   DE EDUCACIÓN Y 
JUNTAS ADMINISTRATIVAS OFICIALES, N.° 6746, DE 29 DE ABRIL DE 1982 
Expediente N.° 24.366 
 
PROYECTO DE LEY 
ADICIONES AL CÓDIGO PENAL, LEY N.° 4573, DE 04 DE MAYO DE 1970, Y A LA LEY DE PENALIZACIÓN 
DE LA VIOLENCIA CONTRA LAS MUJERES, N.° 8589, DE 25 DE ABRIL DE 2007, Y SUS REFORMAS. LEY 
PARA TIPIFICAR LA SUMISIÓN QUÍMICA DENTRO DE DELITOS SEXUALES 
Expediente N.° 24.367 
 

ACUERDOS 
N.° 7037-24-25 
LA ASAMBLEA LEGISLATIVA DE LA REPÚBLICA DE COSTA RICA 
En Sesión Ordinaria N.° 125, celebrada el 15 de febrero de 2024, de conformidad con las atribuciones 
que le confiere el inciso 22) del artículo 121 de la Constitución Política y el artículo 233 del Reglamento 
de la Asamblea Legislativa. 
ACUERDA: 
REGLAMENTO DE DIPUTACIONES PARA PREVENIR, ATENDER, SANCIONAR Y ERRADICAR LA IOLENCIA 
CONTRA LAS MUJERES EN LA POLÍTICA 
 

PODER EJECUTIVO 
 

ACUERDOS 

 

● MINISTERIO DE COMERCIO EXTERIOR 

● RESOLUCIONES 

● MINISTERIO DE RELACIONES EXTERIORES Y CULTO 

https://www.imprentanacional.go.cr/Alcances.aspx?year=2024
https://www.imprentanacional.go.cr/gaceta/
https://www.imprentanacional.go.cr/gaceta/
https://www.imprentanacional.go.cr/gaceta/
https://www.imprentanacional.go.cr/gaceta/


Procuraduría General de la República 

 

2 

 

DOCUMENTOS VARIOS  
 

● GOBERNACION Y POLICIA 

● HACIENDA 
● AGRICULTURA Y GANADERIA 
● JUSTICIA Y PAZ 

● REGISTRO DE LA PROPIEDAD INTELECTUAL, Patente de Invención 

● AMBIENTE Y ENERGIA 
 

TRIBUNAL SUPREMO DE ELECCIONES 
 

● RESOLUCIONES  
 N° 4505-M-2024.—Tribunal Supremo de Elecciones.—San José, a las diez horas treinta minutos del 
catorce de junio de dos mil veinticuatro. Expediente Nº  218-2024 . 
Diligencias de cancelación de credencial de concejal suplente del distrito Capellades, cantón Alvarado, 
provincia Cartago, que ostenta la señora Ana Yansi Morales Quesada. 
 

AVISOS 
Registro Civil-Departamento Civil 
SECCIÓN DE OPCIONES Y NATURALIZACIONES 
Avisos de solicitud de naturalización 
 

CONTRALORÍA GENERAL DE LA REPUBLICA 
 
AVISOS 
Audiencia a las empresas reguladas por la Autoridad Reguladora de los Servicios Públicos (ARESEP) y  
por la Superintendencia de Telecomunicaciones (SUTEL) 
 

CONTRATACION ADMINISTRATIVA 
 
LICITACIONES 
INSTITUTO COSTARRICENSE DE ELECTRICIDAD 
Invitación a presentar elegibilidades de proyectos nuevos para la contratación de bloques de energía  
al amparo del capítulo i de la Ley N° 7200 
 
VARIACIÓN DE PARÁMETROS 
CAJA COSTARRICENSE DE SEGURO SOCIAL, GERENCIA DE LOGÍSTICA 
DIRECCIÓN DE APROVISIONAMIENTO DE BIENES Y SERVICIOS 
SUB-ÁREA DE INVESTIGACIÓN Y EVALUACIÓN DE INSUMOS 
 
 

REGLAMENTTOS 
● BANCO POPULAR Y DE DESARROLLO COMUNAL 
● MUNICIPALIDADES 

o MUNICIPALIDAD DE CORREDORES 
▪ CONCEJO MUNICIPAL 

 
o REGLAMENTO PARA EL FUNCIONAMIENTO DEL FONDO DE CAJA CHICA DEL 

CONCEJO MUNICIPAL DE DISTRITO DE COLORADO 

https://www.imprentanacional.go.cr/gaceta/
https://www.imprentanacional.go.cr/gaceta/
https://www.imprentanacional.go.cr/gaceta/
https://www.imprentanacional.go.cr/gaceta/
https://www.imprentanacional.go.cr/gaceta/
https://www.imprentanacional.go.cr/gaceta/
https://www.imprentanacional.go.cr/gaceta/
https://www.imprentanacional.go.cr/gaceta/


Procuraduría General de la República 

 

3 

 
INSTITUCIONES DESCENTRALIZADAS 

 

● UNIVERSIDAD DE COSTA RICA 

● UNIVERSIDAD ESTATAL A DISTANCIA 

● INSTITUTO TECNOLÓGICO DE COSTA RICA 

● INSTITUTO NACIONAL DE APRENDIZAJE 

● PATRONATO NACIONAL DE LA INFANCIA 

 

RÉGIMEN MUNICIPAL 
 

● MUNICIPALIDAD DE ASERRÍ 

● MUNICIPALIDAD DE ALAJUELITA 

● MUNICIPALIDAD DE PARRITA 

● MUNICIPALIDAD DE CORREDORES 
 

AVISOS  
 

● CONVOCATORIAS 

● AVISOS 

 

NOTIFICACIONES 
● EDUCACION PUBLICA 
● COMERCIO EXTERIOR 
● CAJA COSTARRICENSE DE SEGURO SOCIAL 
● INSTITUTO CONSTARRICENSE DE ACUEDUCTOS Y ALCANTARILLADOS 

 

BOLETÍN JUDICIAL N° 115 DEL 25 DE JUNIO DE 2024 
Boletín Judicial    (ctrl+clic)     

 

https://www.imprentanacional.go.cr/gaceta/
https://www.imprentanacional.go.cr/gaceta/
https://www.imprentanacional.go.cr/gaceta/
https://www.imprentanacional.go.cr/gaceta/
https://www.imprentanacional.go.cr/gaceta/
https://www.imprentanacional.go.cr/gaceta/
https://www.imprentanacional.go.cr/gaceta/
https://www.imprentanacional.go.cr/gaceta/
https://www.imprentanacional.go.cr/gaceta/
https://www.imprentanacional.go.cr/gaceta/
https://www.imprentanacional.go.cr/gaceta/
https://www.imprentanacional.go.cr/gaceta/
https://www.imprentanacional.go.cr/gaceta/
https://www.imprentanacional.go.cr/gaceta/
https://www.imprentanacional.go.cr/gaceta/
https://www.imprentanacional.go.cr/gaceta/
https://nexuspj.poder-judicial.go.cr/document/avi-1-0155-12310

